
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

  PLÁN PREVENCE KRIMINALITY  
2025–2029  

 
 
 
 
 
 
 
 

město Vysoké Mýto 
 
 
 
 
 
 

„PREVENCE SE VYPLATÍ“ 



 

Členové skupiny prevence kriminality (dále také „SPK“) 

 

lic. Salášek Tomáš   manažer prevence kriminality, Městský úřad Vysoké Mýto 

Zuzana Svobodová, DiS. manažerka prevence kriminality, Městský úřad Vysoké Mýto 

str. Bc. Filip Perout  velitel Městské policie Vysoké Mýto 

Bc. Fliger Eva Mikádo – středisko volného času, Vysoké Mýto 

MUDr. Pešková Hana dětská lékařka, Vysoké Mýto 

Mgr. Pospíšil Roman   učitel Základní školy Vysoké Mýto, Javornického  

Novotná Kateřina, DiS. bývalá koordinátorka SKP-CENTRUM, o. p. s., Pardubice, 

koordinátorka nízkoprahového zařízení EMKO Vysoké Mýto 

npor. Mgr. Vlčková Šárka  vedoucí obvodního oddělení Policie ČR Vysoké Mýto 

Mgr. Ivana Popelková speciální pedagog, Speciální základní škola a praktická škola 

Vysoké Mýto

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

 

 

Úvodem 

V souladu s nastaveným systémem prevence kriminality preventivní politika představuje 

ofenzivní strategii kontroly kriminality, jež spoléhá především na nerepresivní prostředky. 

Zabývá se eliminací sociálně patologických jevů a snižováním motivů a příležitostí k páchání 

trestných činů. Okruh subjektů preventivní politiky zahrnuje mimo orgány činné v trestním 

řízení – systém justice, policie, státní zastupitelství, soudy a vězeňství (které ovšem nehrají 

hlavní roli), i další instituce - např. nerepresivní orgány veřejné správy, zájmová sdružení 

občanů, církve, podnikatelské subjekty a jednotlivé občany.  

Prevence kriminality je vedle represe součástí trestní politiky. 

Prevence kriminality zahrnuje soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity 

vyvíjené státními, veřejnoprávními i soukromoprávními subjekty směřující k předcházení 

páchání kriminality a snižování obav z ní. Patří sem opatření, jejichž cílem či důsledkem je 

zmenšování rozsahu a závažnosti kriminality a jejích následků, ať již prostřednictvím 

omezení kriminogenních příležitostí, nebo působením na potenciální pachatele a oběti 

trestných činů. Jedná se o opatření sociální prevence, situační prevence, včetně informování 

veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností a pomoci obětem trestných činů. 

Prevence kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických jevů, z nichž k 

nejzávažnějším patří nejrůznější formy závislostí. 

 

Struktura prevence kriminality  

Sociální prevence 

Představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a aktivity zaměřené na 

změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány za 

klíčové příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. 

Efektivita sociální prevence je obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná, lze na ni jen 

usuzovat, a to z hlediska odhadů sociálních perspektiv jedinců – objektů preventivního 

působení.  

Situační prevence 

Staví na zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určité době, na určitých místech 

a za určitých okolností. Prostřednictvím opatření režimové, fyzické a technické ochrany se 



 

 

3 

 

 

snaží kriminogenní podmínky minimalizovat. Nejefektivněji působí při omezování majetkové 

trestné činnosti. Úspěšnost situační prevence je vysoká, je však podmíněna adekvátní 

volbou opatření a finančními a personálními prostředky do ní vložených. Těžiště 

odpovědnosti za opatření situační prevence nesou především občané a obce a v rámci 

vymezených kompetencí i Ministerstvo vnitra, respektive Policie ČR.  

Prevence viktimnosti a pomoci obětem trestných činů 

 Tato prevence je založena na konceptech bezpečného chování, diferencovaného s ohledem 

na různé kriminální situace a psychickou připravenost ohrožených osob. V praxi se jedná o 

skupinové i individuální zdravotní, psychologické a právní poradenství, trénink v obranných 

strategiích a propagaci technických možností ochrany před trestnou činností. Užívá metody 

sociální i situační prevence, a to podle míry ohrožení na primární, sekundární i terciární 

úrovni.1 

Strategické cíle 

Strategické cíle vychází z prioritních oblastí schválených Republikovým výborem pro 

prevenci kriminality. Mezi tyto oblasti patří:  

A. Podpora a rozvoj systému prevence kriminality v ČR  

B. Pomoc obětem trestných činů a jejich podpora  

C. Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy  

D. Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových lokalitách, práce Policie ČR 

ve vztahu k menšinám  

E. Situační prevence kriminality a nové přístupy  

F. Kriminalita páchaná dětmi a na dětech  

G. Prevence kybernetické kriminality 

 

Koncepční dokumenty podstatné pro plán prevence kriminality města  

Plán prevence kriminality vychází z identifikovaných rizik na území města, z podstatných 

dokumentů na krajské i celorepublikové úrovni, kterým jsou: 

 
1 https://www.mvcr.cz/o-nas-prevence-kriminality.aspx 



 

 

4 

 

 

Strategie preventivních aktivit a snižování škod spojených se závislostním chováním v 

Pardubickém kraji 2020–2028  

Jedná se o koncepční dokument Pardubického kraje (dále také „Pk“), prostřednictvím 

kterého je uplatňována politika kraje, vedoucí k předcházení a snižování škod vyplývajících z 

užívání návykových látek, patologického hráčství a nadužívání moderních technologií v kraji.  

Strategie romské integrace Pardubického kraje 2021–2026  

Strategie popisuje mimo jiné sociálně vyloučené lokality (dále také „SVL“) v Pk a specifika, 

související s životem v SVL. Cílem strategie je realizace opatření, která povedou ke zlepšení 

životní situace Romů na území Pk.  

Strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže Pardubického kraje 

2020–2028  

Strategie obsahuje obecný pohled na politiku primární prevence v České republice a v 

Pardubickém kraji, analyzuje dosažený stav v oblasti primární prevence a určuje směry 

rozvoje primární prevence, opatření ke splnění cílů v této oblasti a možnosti financování.  

Další podstatné dokumenty  

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022–2027  

Metodiky pro tvorbu strategických dokumentů prevence kriminality a víceletých 

bezpečnostních analýz Ministerstva vnitra ČR.  

Strategické dokumenty města Vysokého Mýta 

Strategický plán města Vysokého Mýta 2022-2040 

Mezi roky 2020-2022 byl komunitním způsobem s účastí aktivních občanů ve dvou 

samostatných krocích vytvořen Strategický plán města Vysokého Mýta pro období do roku 

2040. Dlouhodobá strategie pro několik volebních období vytváří rámec rozvoje, na jehož 

základě mohou být stanoveny plány kratší, typicky čtyř až pětileté, úžeji zaměřené, 

obsahující projektové záměry s ohledem na předpověď finanční situace a konkrétních 

rozvojových programů.  

Plán rozvoje sociálních služeb 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území ORP Vysoké Mýto navazuje na 

dřívější aktivity v rámci plánování rozvoje sociálních služeb na Vysokomýtsku, které sahají 

https://www.vysoke-myto.cz/mestsky-urad/informace/strategicke-dokumenty/strategicky-plan-mesta-vysokeho-myta-2022-2040/


 

 

5 

 

 

až do roku 2006. V souladu s § 3 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách (dále ZSS) 

je výsledkem aktivního zjišťování potřeb osob na území obce s rozšířenou působností a 

hledání způsobu jejich uspokojování s využitím dostupných zdrojů. 

Systém prevence kriminality v ČR 

Následující schéma přibližuje systém a propojenost jednotlivých subjektů prevence 

kriminality a jejich participaci, úlohu jednotlivých subjektů, jejich činnosti v prevenci kriminality 

na celorepublikové úrovni. Prevence kriminality na místní úrovni vychází v obecné rovině 

s tohoto systému a rozvíjí konkrétní aktivity prevence kriminality v souladu s potřebami 

daného území.  

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

Charakteristika města, historie 

Vysoké Mýto leží ve východních Čechách uprostřed Pardubického kraje na 49° 57´ severní 

šířky a 16° 09´ východní délky v nadmořské výšce 289 m. K městu patří integrované obce 

Brteč, Domoradice, Lhůta, Knířov a Svařeň. K 31. 12. 2024 žilo ve městě 12 412 obyvatel, 

v celém ORP Vysoké Mýto 32 915 obyvatel.  

Vysoké Mýto patří do okresu Ústí nad Orlicí, který sousedí s okresy Rychnov nad Kněžnou, 

Šumperk, Pardubice, Chrudim a Svitavy. 

Město bylo založeno Přemyslem Otakarem II. jako královské město a zanedlouho poté se 

stalo městem českých královen. Dlouhá staletí těžilo ze své polohy na důležité obchodní 

cestě na Moravu. Během více než sedmi a půl století své existence zažilo Vysoké Mýto 

období rozkvětu i úpadku. Do novodobé historie se zapsalo jako posádkové město, sídlo 

okresu, kulturní i průmyslové centrum. V první polovině 20. století město proslavily elegantní 

automobily karosářské firmy Sodomka a hasičské stříkačky ze zdejší továrny Václav 

Ignát Stratílek. Pokračovatelem této firmy a zároveň největším zaměstnavatelem ve městě je 

firma Iveco Czech Republic a. s. Vysoké Mýto, a. s. zabývající se výrobou autobusů.   

Město protíná frekventovaná silnice I/35, která vede z Hradce Králové na Moravu a vede zde 

místní železniční trať 018 z Chocně do Litomyšle.  

 

Analýza výchozí situace v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality 

Při vyhodnocení úrovně, tendencí a popisu kriminality ve městě vychází plán ze základních 

dvou informačních zdrojů, kterými jsou statistické údaje čerpané z informačních systémů 

místně příslušného obvodního oddělení Policie ČR a evidencí Městské policie Vysoké Mýto.  

Ve městě je přímo dislokováno Obvodní oddělení policie Vysoké Mýto (dále jen „PČR“), 

které je zprostředkovatelem pro získávání statistických údajů vztahujících se k trestným 

činům (přečinům a zločinům) a přestupkům. Současně je PČR samozřejmě stěžejním 

partnerem obce při zajištění bezpečnosti osob, střežení a ochrany majetku na území města a 

nezastupitelně se spolupodílí na činnostech, které směřují k udržení veřejného pořádku ve 

Vysokém Mýtě. Zástupce tohoto oddělení je také členem pracovní skupiny prevence 

kriminality, komise pro menšiny a sociální záležitosti, které jsou poradním orgánem města 

Vysoké Mýto. Management PČR přispěl významnou měrou ke vzniku tohoto dokumentu, a to 



 

 

7 

 

 

zejména dodáním statistických podkladů, popisu současných trendů vývoje trestné činnosti a 

přestupkového jednání ve městě.  

Druhým zdrojem informací a poznatků jsou evidence Městské policie Vysoké Mýto (dále jen 

„MP“), která je považovaná za integrální součást subjektů podílejících se na udržování 

veřejného pořádku ve městě. Taktéž i MP, její evidence a poznatky značně pomohly při 

tvorbě analýzy.  

Jedním z hlavních ukazatelů stavu kriminality na území města je níže uvedená tabulka, která 

početně udává a porovnává v období 5 let počty spáchaných trestných činů (zločinů a 

přečinů), které zdejší PČR zaevidovala. Z hlediska objektivity je třeba uvést, že jisté procento 

kriminality není občany hlášeno (evidováno) a jedná se tak o kriminalitu latentní. Může také 

nastat případ, že některé trestné činy, které byly na území města spáchány, vedla v evidenci 

(vyšetřovala) jiná složka Policie ČR. Pro naše potřeby však postačí vycházet z údajů 

v následující tabulce.   

  

Analýza trestné činnosti (dále také „TČ“) 

Tabulka č. 1 – Počty přečinů a zločinů 

Kriminalita (přečiny i zločiny) 

Rok 

Celkem 

veškeré TČ Násilná Mravnostní Majetková 

2020 127 7 2 47 

2021 104 7 2 47 

2022 139 9 8 79 

2023 162 14 0 116 

2024 147 16 1 79 

 

Na základě uvedených počtů je patrné, že v posledním období narůstá násilná trestná 

činnost. Na ústupu je za poslední 3 roky problematika mravnostní trestné činnosti. Přestože 

celkový počet trestných činů dle uvedených statistik (v tomto dokumentu) klesá, není tomu 



 

 

8 

 

 

tak, neboť pachatelé začali k páchání trestné činnosti využívat kyberprostor, kdy toto mělo za 

následek snížení počtu krádeží prostých, krádeží vloupáním a dalších majetkových deliktů.  

Mezi faktory, které trvale ovlivňují kriminalitu ve Vysokém Mýtě, patří neustálý příliv nových 

cizinců zaměstnávaných na teritoriu města nebo v jeho okolí, kdy agentury 

zprostředkovávající jejich zaměstnávání většinou pro tyto osoby zajišťují i ubytování. 

Z ubytovávání cizinců se stává výdělečný business, kdy se stále objevují případy nelegálního 

ubytování. Na tento trend se váže i nárůst nelegálního zaměstnávání cizinců, zejména poté, 

co jsou ze stávajícího zaměstnání propuštěni – důvodem bývá zejména alkohol na 

pracovišti, nevhodné chování, narušování občanského soužití, špatná pracovní morálka. Tito 

cizinci poté zůstávají v místě, zde si zajišťují práci bez náležitých povolení, a navíc se zde 

dopouští jak přestupků (drobné krádeže, narušování veřejného pořádku a občanského 

soužití), tak páchají i závažnou trestnou činnost. V objasňování kriminality ve městě i nadále 

často pomáhá městský kamerový dohlížecí systém (dále jen „MKDS“), který poskytuje 

důležité důkazy. Nadále lze za velice nadstandardní považovat spolupráci mezi PČR, MP, 

asistenty prevence kriminality a dalšími orgány města, což značně přispívá k objasněnosti a 

rychlosti trestního i správního řízení.   

Poměrně velký podíl na páchání trestné činnosti ve městě i nadále mají občané závislí na 

drogách a ti, jenž drogy mezi ně distribuují, kdy je jednou z priorit, a to nejen policie, tento 

problém i do budoucna efektivně řešit. Z pohledu místa páchání trestné činnosti se nám tato 

přesunula zejména do míst, která nejsou monitorovaná MKDS a do míst, kde jsou ubytovaní 

cizinci a sociálně slabí občané. Ve městě stále přetrvává problém s dopravní situací na silnici 

první třídy I/35, která vede přímo středem města. Tranzitní doprava je i zároveň snadným 

přivaděčem pro náhodné zloděje. 

Jak již bylo uvedeno, stále narůstá kyberkriminalita, kdy se mění způsoby provedení i 

legendy IT (internetové technologie) podvodů, kdy zejména odvody peněž z účtů po 

prolomení přístupů do počítačových systému jsou propracovanější, a tím hůře dohledatelné. 

Většina peněz končí na zahraničních účtech, kdy jejich získání zpět je téměř nemožné. I 

v této oblasti narůstá trestná činnost páchaná nezletilými a mladistvými, kdy sledujeme mezi 

těmito i nárůst agresivity, závislosti na návykových látkách a sociálních sítí a šíření nenávisti 

mezi dětmi.  



 

 

9 

 

 

V rámci Krajského ředitelství Policie Pardubického kraje Územního odboru Ústí nad Orlicí je 

dislokováno celkem 8 obvodních oddělení Policie České republiky (Choceň, Česká Třebová, 

Letohrad, Králíky, Žamberk, Lanškroun, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto).  

Pro reálnější představu o trestných činech a jejich pachatelích uvádíme statistiky, které se 

týkají věku pachatelů trestné činnosti a věku obětí těchto činů, které byly na PČR evidovány.  

Statistické údaje v níže uvedených tabulkách jsou převzaty z bezpečnostních analýz města. 

Tabulka č. 2 – věk pachatelů trestné činnosti 

Pachatelé 

Rok 0–14 let 15–17 let 18 a více let Recidivisté 

2020 2 2 38 3 

2021 0 4 75 36 

2022 3 0 50 4 

2023 0 1 51 3 

2024 1 4 57 4 

  

Tabulka č. 3 – Oběti trestné činnosti  

Oběti 

Rok Děti (0–18 let) Ženy Osoby starší 65 let 

2020 6 34 5 

2021 4 32 11 

2022 9 34 6 

2023 9 39 14 

2024 19 46 17 

 

Jako subsidiární evidenci, která pomůže zachytit a dokreslit celkový stav bezpečnosti ve 

městě, můžeme použít zcela oprávněně statistiku přestupků, které byly na území města 

spáchány v totožném období, ve kterém jsme zkoumali statistiku trestné činnosti. Narozdíl od 

statistik trestné činnosti, nám zde v oblasti přestupků přibývají navíc údaje z evidencí MP.  



 

 

10 

 

 

 

Tabulka č. 4 – Počty přestupků zjištěné Policií ČR, obvodní oddělení Vysoké Mýto 

Přestupky zjištěné PČR  

Rok 

Celkem 

veškeré 

přestupky 

§ 47 a 49 

narušování veřej. 

pořádku a obč. 

soužití 

§ 50 - majetkové 

přestupky 

§ 30 - alkoholismu 

a kuřáctví 

2020 577 154 174 16 

2021 730 123 163 19 

2022 997 154 194 21 

2023 808 154 191 11 

2024 704 112 201 11 

 

Tabulka č. 5 – Počty přestupků zjištěných Městskou policií Vysoké Mýto  

Přestupky zjištěné MP  

Rok 

Celkem 

narušování 

veřejného 

pořádku 

narušování 

občanského 

soužití 

majetkové 

přestupky 

alkoholismu 

a kuřáctví 

proti obecně 

závazným. vyhl. 

v obl. 

bezpečnosti a 

veř. pořádku 

2020 114 37 33 24 2 18 

2021 111 48 34 15 3 11 

2022 129 57 22 21 10 19 

2023 278 167 15 15 0 18 

2024 279 164 30 36 33 16 

 

 



 

 

11 

 

 

Analýza sociálních ukazatelů 

Zde porovnáváme údaje o počtu nezaměstnaných a o počtu sociálních dávek. 

 

Tabulka č. 6 – Počty nezaměstnaných Vysoké Mýto (údaje za Vysoké Mýto) 

Rok 

Počet 

nezaměstnaných – 

Vysoké Mýto (v %) 

Počet uchazečů – 

Vysoké Mýto 

Index 

nezaměstnaných 

na 10 tisíc obyvatel 

 

2020 2,8 237 201 

2021 2,4 204 176 

2022 3,2 254 222 

2023 3,2 274 242 

2024 3,3 283 252 

 

 

Tabulka č. 7 – Počty dávek hmotné nouze Vysoké Mýto (údaje za celé ORP Vysoké Mýto) 

Rok 

Počet dávek 

 hmotné 

nouze 

Počet dávek – 

příspěvek na 

živobytí 

Počet dávek – 

doplatek na 

bydlení 

Index celkem 

vyplacených dávek 

hmotné nouze na 1 

tis. obyvatel 

2020 2556 1632 924 81 

2021 2244 1404 840 71 

2022 2237 1425 812 72 

2023 2124 1497 627 68 

2024 2143 1567 576 65 

 

 



 

 

12 

 

 

Tabulka č. 8 – Počty dávek státní sociální podpory Vysoké Mýto (údaje za celé ORP Vysoké 

Mýto) 

Rok 

Počet osob dávky 

státní sociální 

podpory celkem 

Příspěvek na 

bydlení  

Index celkem vyplacených 

dávek hmotné nouze na 1 

tisíc obyvatel 

 

2020 3360 3360 106 

2021 3200 3200 102 

2022 4980 4980 160 

2023 6312 6312 203 

2024 6492 6492 197 

 

Vyloučené lokality 

V roce 2006 bylo v ČR realizováno první velké mapování sociálně vyloučených lokalit, 

následná identifikace a jejich popis má za cíl vyhodnotit vývoj a změny v rozmístění sociálně 

vyloučených lokalit od stavu zachyceného původní Analýzou a Mapou do současnosti, s 

ohledem na aktuální či očekávaný vznik nových lokalit, možný zánik stávajících či změnu 

jejich charakteru co do počtu obyvatel, velikosti a kvality života v nich. (zdroj MPSV ČR - 

https://www.esfcr.cz/mapa-svl-2015/www/index.html)  

Komplexní podklady jsou uvedeny: http://www.esfcr.cz/mapa/int_CR.html 

http://www.esfcr.cz/mapa/int_CR.html


 

 

13 

 

 

 

 

Lokalita Husova č. p. 156, 856, 857, 858 

Počet obyvatel: 97 dospělých a 92 dětí  

pracující  52 osob  

rodičovská dovolená 11 žen  

důchodci  19 osob  

nepracující  15 osob 

Husova č. p. 156  

Velký bytový dům s 33 byty. Romští obyvatelé zde žili již před rokem 1989. Rodiny často 

mění byty, stěhují se z jednoho bytu do druhého, většinou v návaznosti na nedostatek 

financí, nebo kvůli velikosti bytu. 

Husova č. p. 856, 857, 858 

Městský bytový dům s 21 byty byl postaven v lokalitě v roce 2000.  Na úklid ve vnitřních a 

venkovních prostorách v obou domech dohlížejí dva správci. 

 

 



 

 

14 

 

 

Lokalita Fibichova č. p. 323, Vysoké Mýto 

Počet obyvatel: 21 dospělých a 31 dětí  

pracující  7 osob  

rodičovská dovolená 6 žen  

důchodci  2 osoby  

nepracující  6 osob 

V této lokalitě se nachází několik rodinných domků, pět z nich obývají romské rodiny. Domky 

jsou v jejich osobním vlastnictví. Na konci ulice Fibichova se dále nachází velký bytový dům 

č. p. 323, kde jsou byty, které patří různým vlastníkům, kteří je dále pronajímají. 

Lokalita Čapkovská č. p. 171, Vysoké Mýto 

Počet obyvatel: 23 dospělých a 21 dětí  

pracující  7 osob  

rodičovská dovolená 3 ženy  

důchodci  3 osoby  

nepracující  10 osob 

Jedná se o městskou ubytovnu, kterou spravuje Městský bytový podnik Vysoké Mýto. Jsou 

zde uzavírány ubytovací smlouvy. Ubytovací smlouvy jsou klientům prodlužovány na základě 

zaplacení ubytovacího poplatku, který stanoví Městský bytový podnik Vysoké Mýto. 

Žijí zde z velké části romské rodiny. Vzhledem k tomu, že se jedná o ubytovnu, většina bytů 

má společné sociální zařízení a kuchyň.  

 

 

Institucionální analýza            

Cílem institucionální analýzy je získat přehled a provést vyhodnocení dosavadních aktivit 

orgánů státní správy, samosprávy, nestátních neziskových organizací a dalších institucí 

působících v oblasti sociální a situační prevence s důrazem na prevenci na sekundární a 

terciární úrovni.  

Institucionální analýza mapuje z dlouhodobého pohledu existenci organizací, jejich úkoly, 

možnosti, opatření, projekty a programy zaměřené do oblasti bezpečnosti a prevence 

kriminality. Součástí jsou základní kontakty na vedoucí představitele jednotlivých organizací, 

případně pracovníky klíčových služeb ve vztahu k řešené problematice. Materiál zobrazuje 



 

 

15 

 

 

pouze základní přehled jednotlivých subjektů a jejich postavení. Pro bližší informace 

k jednotlivým organizacím a jejich službám slouží webové nebo telefonické odkazy.  

Podstatnou, ne však jedinou kapitolu institucionální analýzy tvoří problematika trestné 

činnosti dětí a mládeže. Tuto skupinu město Vysoké Mýto vnímá jako jednu ze zásadních, 

vůči níž směřuje podstatné preventivní aktivity. Analýza mapuje současně i postavení a 

procesy vzájemné spolupráce.  

Institucionální analýza je výčtem většiny, ne však všech, organizací participujících v prevenci 

kriminality ve městě. Jedná se o výčet těch, které sestavila skupina prevence kriminality po 

vzájemné shodě a na základě místní znalosti. Přestože některé organizace zařazené 

v následující kapitole (např. základní školy) nemají hlavní náplň prevenci kriminality, byly po 

shodně členů skupiny prevence kriminality zařazeny do této kapitoly, neboť v rámci svých 

„kroužků“ mají v oblasti prevence nezastupitelnou úlohu.  

 

Organizace preventivní povahy ve Vysokém Mýtě 

 

Mikádo – středisko volného času, Vysoké Mýto 

je školské zařízení pro zájmové vzdělávání dětí, žáků a studentů. Účastníky mohou být také 

pedagogičtí pracovníci, zákonní zástupci nezletilých účastníků, popřípadě další fyzické 

osoby. 

http://ddm-mikado.cz/ 

 

NZDM EMKO 

nabízí dětem a mládeži ve věku 10–26 let z Vysokého Mýta a okolí pomoc, radu a podporu 

při zvládání složité životní situace a poskytuje jim bezpečné místo, kde mohou trávit svůj 

volný čas a rozvíjet vlastní aktivity. Prostřednictvím pestré nabídky volnočasových aktivit, 

poskytováním informací, odborné podpory a pomoci tak pracovníci pomáhají zmírňovat jejich 

situaci. Aktivity nebo radu a podporu poskytují pracovníci v klubu nebo v terénu na ulici. 

Služba je pro klienty dostupná každý všední den. 

http://ddm-mikado.cz/


 

 

16 

 

 

www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/nizkoprahove-zarizeni-pro-deti-a-mladez-emko-vysoke-

myto/ 

 

Šance pro tebe – kontaktní místo Husova 156, Vysoké Mýto 

Posláním a cílem je práce s dětmi a mládeží v mimoškolních oblastech, nabídka zájmového 

vzdělávání a dalších aktivit pro děti a mládež, příprava na vyučování, doučování, doprovody, 

podpora práce rodiči s dětmi. Jedná se zejména o práci s neorganizovanou mládeží, 

předškolními a školními dětmi. 

www.sance.chrudim.cz 

 

Světélko, z. s. 

Jeho náplní je mimoškolní vzdělávání dětí a mládeže včetně volnočasových aktivit 

zaměřených na neorganizované děti a mládež. 

https://farnostvmyto.cz/ 

 

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, Vysoké Mýto 

Poskytuje na dobu nezbytně nutnou, zpravidla nepřekračující jeden rok, ubytování, pomoc a 

podporu ženám a matkám s dětmi, které jsou v nepříznivé životní situaci spojené se ztrátou 

bydlení. Pomáhá překlenout složité životní období. Ženy a matky s dětmi zde najdou pomoc 

a podporu, tak aby došlo k jejich zapojení do běžného života, snížení rizika sociálního 

vyloučení a aktivnímu podílení se uživatelek na řešení jejich nepříznivé životní situace. 

www.skp-centrum.cz/nase-sluzby-a-projekty/azylove-domy/adzvm 

 

Most Naděje – azylový dům pro rodiče s dětmi 

Poskytuje pobytovou sociální službu partnerským nebo manželským párům a osamělým 

rodičům s nezletilými dětmi po dobu zpravidla 1 roku. Posláním sociální služby je 

pomoci lidem s dětmi překlenout jejich nepříznivou sociální situaci spojenou se ztrátou 

bydlení, zaměstnání, nedostatečným finančním zajištěním, nevhodnými podmínkami pro 

výchovou dětí, a kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením. Smyslem je postupné 

http://www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/nizkoprahove-zarizeni-pro-deti-a-mladez-emko-vysoke-myto/
http://www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/nizkoprahove-zarizeni-pro-deti-a-mladez-emko-vysoke-myto/
http://www.sance.chrudim.cz/
https://farnostvmyto.cz/
http://www.skp-centrum.cz/nase-sluzby-a-projekty/azylove-domy/adzvm


 

 

17 

 

 

začlenění do ekonomického, sociálního a kulturního života společnosti.  

https://azylaky.cz/azylaky/most-nadeje-azylovy-dum-pro-rodice-s-detmi/ 

 

Dům na půl cesty Žamberk 

Poskytuje sociální pobytovou službu mladým lidem od 18 do 26 let, kteří se ocitli bez zázemí, 

a kromě ubytování potřebují také podporu k samostatnému způsobu života. Jedná se o 

osoby opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, z jiných 

zařízení pro péči o děti a mládež, opouštějí výkon trestu odnětí svobody nebo ochrannou 

léčbu, náhradní rodinnou péči nebo rodinu, která se ocitla v tíživé situaci, a to na základě 

doporučení kurátora nebo sociálního pracovníka. 

www.cestaprorodinu.cz/sluzby/dum_na_pul_cesty-3-14.html 

 

Laxus, o. s.  

Organizace zřizující odborné programy, které vytvářejí základ sítě služeb pro uživatele drog, 

s cílem minimalizovat negativní dopady užívání drog. Poskytuje adiktologické a sociální 

služby pro osoby ohrožené užíváním drog, provádí výzkumnou činnost v oblasti užívání 

drog, Osvětová činnost v oblasti užívání drog. Ve Vysokém Mýtě má Laxus zřízenu 

ambulantní službu v Centru sociálních služeb. 

www.laxus.cz 

 

Intervenční centrum Pardubice 

Zajišťuje první kontakt a koordinaci pomoci pro oběti domácího násilí na celém území 

Pardubického kraje ve smyslu zákona č. 135/2006 Sb. Zprostředkovává poskytnutí následné 

pomoci, zejména sociální, psychologické, lékařské a právní. 

www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/intervencni-centrum/ 

 

Oblastní charita Nové Hrady – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Cílem služeb je předcházení sociálnímu vyloučení rodin s dětmi, snižování míry sociálního 

vyloučení rodin s dětmi prostřednictvím kvalitní a profesionální spolupráce pracovníka s 

rodinou. Hlavním cílem je zvýšit sociální integraci a optimální fungování rodin s dětmi, u 

https://azylaky.cz/azylaky/most-nadeje-azylovy-dum-pro-rodice-s-detmi/
http://www.cestaprorodinu.cz/sluzby/dum_na_pul_cesty-3-14.html
http://www.laxus.cz/
http://www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/intervencni-centrum/


 

 

18 

 

 

kterých existuje riziko ohrožení vývoje nebo je vývoj dětí přímo ohrožen v důsledku 

dlouhodobě obtížné sociální situace, kterou rodina nedokáže samostatně bez vnější pomoci 

překonat. 

https://novehrady.charita.cz/jak-pomahame/socialne-aktivizacni-sluzby-pro-rodiny-s-detmi/ 

 

Středisko výchovné péče Mimoza Ústí nad Orlicí 

Poskytuje psychologické a speciálně-pedagogické služby dětem, mladým lidem a jejich 

rodičům. Jedná se zejména o poradenství zaměřené na hledání příčiny problému a pomoc 

při jeho řešení, ale i přehled o možnostech spolupráce s jinými institucemi. Individuální 

setkání (klient – terapeut) a skupinová setkání (mezi vrstevníky s podobnými obtížemi). 

Psychoterapie – porozumění svým pocitům a sám sobě, hledání nových způsobů řešení 

obtížných situací. Rodinnou terapii – práce s celou rodinou, psychologická a spec. 

pedagogická diagnostika – jako pomoc při pracovním zařazení, nalezení příčiny školního 

neúspěchu, práce s třídním kolektivem a učiteli v otázce šikany, vztahů ve třídě a agresivity. 

www.svp-mimoza.cz 

 

Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí 

Poskytuje „služby pedagogicko-psychologického a speciálně pedagogického poradenství a 

pedagogicko-psychologickou pomoc při výchově a vzdělávání žáků“. Základním posláním je 

tedy poskytovat pomoc (psychologickou, psychoterapeutickou, speciálně pedagogickou, 

metodickou, primární prevenci rizikového chování) dětem a žákům ve věku 3–26 let, jejich 

rodičům a učitelům všech typů škol (výukové potíže, šikana, drogy, agresivita, specifické 

poruchy učení, chování, psychosomatická onemocnění související se školou, rozvodové 

situace atd.).  

www.pppuo.cz 

 

Poradna pro rodinu Pardubického kraje 

Poskytuje občanům odborné služby a pomoc při řešení poruch partnerských, manželských, 

rodinných a jiných mezilidských vztahů formou poradenství a psychoterapie. Poradna 

pomáhá svojí činností k utváření příznivé rodinné, manželské a partnerské atmosféry a 

https://novehrady.charita.cz/jak-pomahame/socialne-aktivizacni-sluzby-pro-rodiny-s-detmi/
http://www.svp-mimoza.cz/
http://www.pppuo.cz/


 

 

19 

 

 

přispívá prostřednictvím odborného působení k odstraňování příčin konfliktů aktuálních i 

potencionálních.  

http://poradnapardubice.cz/kontakty/ 

 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí – občanská poradna 

Prostřednictvím poradenských služeb usiluje o to, aby občané (zejména osoby v nepříznivé 

sociální situaci) netrpěli neznalostí svých práv a povinností, neznalostí dostupných služeb 

nebo neschopností účinně vyjádřit své potřeby, či hájit své oprávněné zájmy. Občanská 

poradna je nezávislým místem bezplatné, důvěrné a nestranné pomoci, provází občany při 

jejich obtížích a přijímá každého občana s každým dotazem. Občanská poradna se podílí na 

činnosti Asociace občanských poraden a společně s ní upozorňuje příslušné orgány státní 

správy a samosprávy na nedostatky legislativy a na neřešené problémy občanů. 

https://uo.charita.cz/jak-pomahame/obcanska-poradna/ 

 

 

Výchovný ústav Brandýs nad Orlicí, sídlo Vysoké Mýto 

Provozuje svoji činnost na území města. Posláním zařízení je realizace ústavní výchovy (dle 

zákona č. 109/2002 Sb.). Cílem je integrace dívek do civilního, školního a pracovního 

prostředí. Cílová skupina jsou dívky ve věku od 15 do 18 let se závažnými poruchami 

chování a se soudně nařízenou ústavní výchovou či nařízeným předběžným opatřením.  

www.vychovnyustavbrandys.cz 

 

Berenika – Vysoké Mýto, o. p. s.  

Posláním společnosti je poskytovat podporu lidem s mentálním a přidruženým tělesným 

postižením v osobním, sociálním a pracovním životě. Rodičům chce pomoci při péči, kterou 

poskytují svým dětem, aby mohli žít plnohodnotným životem, bez obav o budoucnost svých 

dětí. 

www.berenika-vm.cz 

 

http://poradnapardubice.cz/kontakty/
https://uo.charita.cz/jak-pomahame/obcanska-poradna/
http://www.vychovnyustavbrandys.cz/
http://www.berenika-vm.cz/


 

 

20 

 

 

Základní škola Vysoké Mýto, Javornického 

http://zsjavornickeho.vmyto.cz 

 

Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova  

www.zs-jiraskova.cz 

 

Základní škola Vysoké Mýto, Knířov 

www.zsknirov.com 

 

Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto 

www.szs-vysokemyto.cz 

 

Základní umělecká škola Vysoké Mýto 

www.zusmyto.cz 

 

Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. 

https://svitani.cz  

 

Ve městě dále provozují svoji činnost organizace, které povahou svých činností 

ovlivňují prevenci kriminality města: 

 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. 

Zajišťuje kulturní, pořadatelskou a agenturní činnost pro obyvatele města a regionu včetně 

propagace své činnosti a místní kultury. Organizuje programy pro děti. 

www.vmkulturni.cz 

 

http://zsjavornickeho.vmyto.cz/
https://svitani.cz/


 

 

21 

 

 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Organizuje programy pro školy. 

www.muzeum-myto.cz  

 

Mikádo – středisko volného času, Vysoké Mýto 

Sporty: bouldering, florbal, stolní tenis, sportovní střelba a další sporty dle aktuální nabídky 

kroužků. 

www.svc-mikado.cz 

 

Cykloklub Bendl 

Sport: cyklistika. Pořádá cyklistické závody se zaměřením na žáky základních škol.  

www.cyklo-bendl.cz 

 

Junák – český skaut, středisko Vysoké Mýto 

Vodní sport a všeobecná výchova mládeže v duchu skautských ideálů.  

www.vysokemyto.skauting.cz  

 

Plavecký klub Vysoké Mýto 

Sport: plavání. 

www.plaveckyklub-vysokemyto.cz  

 

Plavecká škola Atlantic  

Plavecká výuka pro děti. 

 

Plavecký škola Aquasport Vysoké Mýto  

Organizace a realizace plavecké výuky. 

www.plavanisraut.cz 

 

Plavecký klub Aquasport Vysoké Mýto 

Sport: plavání. 

www.plavanisraut.cz  

 



 

 

22 

 

 

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vysoké Mýto I 

Sport: požární útok, štafeta. 

https://hasici.vmyto.cz 

 

SK Donocykl 

Sport: cyklistika. Pořádá cyklistické závody se zaměřením na žáky základních škol.  

www.sk.donocykl.cz 

 

DOBROBĚH VYSOKÉ MÝTO 

Sport: běh. 

www.dobrobeh.cz 

 

Tenisový klub LTC Vysoké Mýto  

Sport: tenis. 

www.tenis.myto.cz 

 

TJ Sokol – oddíl moderního sportovního karate Vysoké Mýto 

Sport: moderní sportovní karate. 

www.vysokemyto.mska.cz  

 

TJ Sokol – oddíl sportovní gymnastiky Vysoké Mýto 

Sport: gymnastika. 

www.sokol-vm.cz/sportovni-gymnastika   

 

TJ Sokol Vysoké Mýto, oddíl parkouru  

Sport: parkour – překonávání překážek s prvky akrobacie. 

www.sokol-vm.cz  

 

TJ Sokol Vysoké Mýto, oddíl všestrannosti 

Sport: všestranné dovednosti. 

www.sokol-vm.cz  

 



 

 

23 

 

 

Volejbalový klub Vysoké Mýto 

Sport: volejbal. 

https://volejbal-vysoke-myto.webnode.cz/  

 

OREL jednota Vysoké Mýto 

Sport: stolní tenis a sport pro všechny. 

 

Florbalový spolek FTC Vysoké Mýto  

Sport: florbal. 

www.ftcvysokemyto.cz  

 

1. FC Nejzbach Vysoké Mýto  

Sport: futsal. 

www.nejzbach.cz  

 

SK Vysoké Mýto  

Sport: fotbal. 

www.skvm.wbs.cz 

 

AC Klub Vysoké Mýto 

Sport: atletika. 

http://ac-vysoke-myto.webnode.cz/ 

 

BK Vysoké Mýto 1897  

Sport: basketbal. 

https://cz.basketball/klub/1701 

 

Sportovní klub kanoistiky Vysoké Mýto 

Sport: kanoistika. 

www.skkvm.cz 

 

FALCON Kickbox Vysoké Mýto 



 

 

24 

 

 

Sport: kickbox, bojové umění, bojový sport. 

www.falconkickbox.cz 

 

Klub deskových her Fénix 

Deskové a stolní hry. 

www.deskovehryfenix.cz  

 

Železniční modeláři Kujebina Vysoké Mýto 

www.zmk-myto.cz 

 

Fitness Style Lucie 

www.fitnesslucie.cz 

 

TORO GYM fitness 

www.fitnessposilovna.cz/vysoke-myto/toro-gym 

 

FITNESS KINESIS 

www.fitnesskinesis.cz 

 

Sportovní areály a sportoviště 

Traily na Vinicích 

V přírodním prostředí městských lesů v blízkosti Vysokého Mýta v minulých letech postupně 

vyrostly trailové tratě, pumptrack, dvě venkovní tělocvičny, altán a výběhové schodiště na 

Vinicích. Další dvě trailové tratě město vybudovalo směrem na Podrážek.  

 

Park s multifunkčním hřištěm 

Multifunkční hřiště s tribunou nabízí prostor pro kolektivní míčové sporty, kůlové hřiště či 

dráhu pro rekreační běh.  

 

Dětské a sportovní hřiště v ulici Odbojářská 

Nové dětské hřiště s pískovištěm a herními prvky pro mladší děti. Sportovní multifunkční 

hřiště s tartanovým povrchem, je určeno pro basketbal, fotbal, volejbal i florbal. 

http://www.fitnesskinesis.cz/


 

 

25 

 

 

 

Hřiště v ulici Luční 

Sport: fotbal. 

 

Hřiště Za rybárnou 

Sporty: tenis, volejbal, nohejbal. 

 

Městské veřejné kluziště v areálu I. stupně Základní školy Jiráskova, nám Pod Kaštany 

Kluziště o rozměrech 26 x 14 metrů slouží veřejnosti zdarma v zimních měsících.  

 

Tyršova veřejná plovárna 

Vodní plocha plovárny má z poloviny písčité sestupné dno, což je ideální pro rodiny s dětmi. 

Doplněna je tobogánem a skluzavkami. V rozsáhlém areálu plovárny je pískové volejbalové 

hřiště a minigolf. 

 www.plovarna-vm.cz 

 

Krytý bazén 

V krytém bazénu je nerezový plavecký bazén o velikosti 25 x 10 metrů s unikátním 

posuvným dnem. V objektu se nalézá rovněž wellness centrum, sauna, tobogán a 

brouzdaliště. 

www.bazen-vm.cz 

 

Sportcentrum 

Sportcentrum ve Vysokém Mýtě nabízí bowling, kulečník nebo squash. Součástí areálu je 

také sportovní simulátor, na kterém si návštěvníci mohou vyzkoušet hokej, fotbal, basketball, 

kriket a řadu dalších sportů. 

www.sportcentrum-vm.cz 

 

Spolupráce v systému prevence   

Ve Vysokém Mýtě je agenda manažera prevence velmi úzce provázána s činností kurátorů 

pro mládež, manažeři prevence kriminality jsou zároveň kurátory pro mládež, odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Vysoké Mýto. Na tomtéž odboru je zařazen i 

http://www.sportcentrum-vm.cz/


 

 

26 

 

 

drogový koordinátor, který koordinuje činnosti města v oblasti drogové problematiky, včetně 

spolupráce na preventivních aktivitách. 

Jednotlivé zúčastněné subjekty spolupracují na prevenci delikventního jednání na různých 

úrovních.  

Ve městě je zřízena Skupina prevence kriminality, která je odborným orgánem v řízení a 

koordinaci preventivních aktivit ve městě a zároveň je poradním orgánem starosty, potažmo 

rady města. Členy skupiny prevence jsou zástupci Městského úřadu Vysoké Mýto – 

manažeři prevence kriminality, zástupce neziskových organizací – NZDM EMKO (bývalá 

koordinátorka), zástupce pro volnočasové aktivity pro děti a mládež – Mikádo – středisko 

volného času, zástupce lékařů, MP, PČR, zástupce základních škol. Tyto osoby spolupracují 

na tvorbě systému preventivních aktivit a zároveň i na provázanosti jednotlivých organizací 

podílejících se na těchto aktivitách.  

Manažeři prevence kriminality organizují a koordinují interaktivní výuku „Právo pro 

každého“ na základních školách ve Vysokém Mýtě. Ta ve školách probíhá od roku 2009. 

 

Romský koordinátor 

Cílem sociální a terénní sociální práce je předcházet sociálnímu vyloučení Romů a 

podporovat jejich začlenění do běžné společnosti s využitím vlastních zdrojů v oblasti 

bydlení, zaměstnanosti a společenské integrace.  

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností jsou povinny plnit úkoly napomáhající výkonu 

práv příslušníků romské komunity a integrace příslušníků romské komunity do společnosti 

dle § 6 odst. 8 zák. č. 273/2011 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin.  

 

Sociální pracovník (působící na městském úřadu) 

 Je k dispozici těm osobám, které se ocitly v situaci, kterou nejsou schopny řešit vlastními 

silami. 

Mezi činnosti, které vykonává sociální pracovník dle § 109 zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, patří sociální šetření, sociálně právní poradenství, analytická, metodická 

a koncepční činnost v sociální oblasti, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, 



 

 

27 

 

 

sociální poradenství a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a 

koordinuje poskytování sociálních služeb. Sociální pracovník spolupracuje s Úřadem 

práce, zdravotnickými zařízeními, MP a PČR. Nabízí také potravinovou pomoc.    

 

Protidrogový koordinátor 

Městský úřad Vysoké Mýto jako obec s rozšířenou působností má na odboru sociálních věcí 

a zdravotnictví zřízenou funkci protidrogového koordinátora. Cílovou skupinou činnosti 

protidrogového koordinátora tvoří zejména žáci základních škol a studenti středních škol 

a učilišť v celém obvodu působnosti obce s rozšířenou působností, tedy mládež do 18 let. 

Ve městě funguje organizace Laxus z. u. zřizující odborné programy, které vytvářejí základ 

sítě služeb pro uživatele drog, s cílem minimalizovat negativní dopady užívání drog. 

Poskytuje adiktologické a sociální služby pro osoby ohrožené užíváním drog, provádí 

výzkumnou činnost v oblasti užívání drog. Ve Vysokém Mýtě má organizace Laxus zřízenou 

ambulantní službu v Centru sociálních služeb. 

 

Probační a mediační služba  

Usiluje o zprostředkování účinného a společensky prospěšného řešení konfliktů spojených s 

trestnou činností a současně organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný výkon alternativních 

trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, ochranu komunity a prevenci kriminality. 

Zároveň poskytuje právní informace obětem trestných činů.  

Probační a mediační služba ČR (dále jen „PMS“) představuje instituci na poli trestní politiky, 

vychází ze součinnosti dvou profesí – sociální práce a práva, zejména trestního. Vyváženým 

propojením obou se vytváří nová multidisciplinární profese v systému trestní justice.  

Cíle činnosti PMS obecně 

Integrace pachatele – PMS usiluje o začlenění obviněného, resp. pachatele do života 

společnosti bez dalšího porušování zákonů. Integrace je proces, který směřuje k obnovení 

respektu obviněného k právnímu stavu společnosti, jeho uplatnění a seberealizaci.  

Participace poškozeného – PMS se snaží o zapojení poškozeného do „procesu“ vlastního 

odškodnění, o obnovení jeho pocitu bezpečí, integrity a důvěry ve spravedlnost.  



 

 

28 

 

 

Ochrana společnosti – PMS přispívá k ochraně společnosti účinným řešením konfliktních a 

rizikových stavů spojených s trestním řízením a efektivním zajištěním realizace uložených 

alternativních trestů a opatření.  

Možnost mimosoudního řešení konfliktu – mediace, má široké uplatnění v trestní justici a je 

jedním z nástrojů řešení trestného činu a jeho následků mezi pachatelem a poškozeným. 

Mediace poskytovaná PMS je bezplatná a založená na souhlasu obou stran. Mediaci vede 

odborník na řešení konfliktů – mediátor, který jednání řídí, zachovává vstřícný a vyvážený 

přístup k oběma stranám a napomáhá jim nalézt řešení, nejen v oblasti náhrady škody, ale i 

vysvětlení, proč k trestnému činu došlo. Poškozenému mediace nabízí možnost pochopení 

situace, okolností a zvyšuje pravděpodobnost rychlé náhrady škody. Obviněnému umožňuje 

vyjádření omluvy poškozenému, vysvětlení svého jednání a odčinění důsledků spáchaného 

trestného činu. Mediace je provázaná s trestním řízením a její výsledky jsou v něm také 

zohledněny.  

 

Probační a mediační služba Ústí nad Orlicí 

PMS v Ústí nad Orlicí má specialistu pro mládež.  

V oblasti společensky prospěšné činnosti (dále jen „SPČ“) a obecně prospěšných prací (dále 

jen „OPP“) uložených soudem PMS navazuje spolupráci s neziskovými organizacemi.  

V přípravném řízení u mladistvých PMS úzce spolupracuje s kurátory pro mládež Městského 

úřadu Vysoké Mýto, taktéž při nařízeném dohledu probačního úředníka. 

Pomoc a poradenství obětem trestných činů – poradna v Ústí nad Orlicí: 

podpora a pomoc všem obětem trestných činů, poradenství při vyrovnávání se s dopady 

trestného činu, poradenství v rámci orientace v trestním řízení, základní právní informace, 

zprostředkovní dalších služeb, doprovázení 

 

Policie ČR  

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem č. 

273/2008 Sb., O policii České republiky. Slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit 

bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Plní 



 

 

29 

 

 

rovněž úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti 

svěřené jí zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které jsou 

součástí právního řádu České republiky.  

Policie České republiky je podřízena Ministerstvu vnitra ČR. Tvoří ji policejní prezidium, 

útvary s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajských 

ředitelství. Zákon zřizuje 14 krajských ředitelství policie. Jejich územní obvody se shodují 

s územními obvody 14 krajů České republiky. 2 

Ve městě působí obvodní oddělení Policie ČR. Výkon činnosti je dán legislativou. Jak je 

uvedeno již v úvodu – zástupce oddělení je členem skupiny prevence kriminality, je členem 

komise pro menšiny a sociální záležitosti.  

  

Městská policie Vysoké Mýto  

Činnost MP upravuje zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii ve znění pozdějších předpisů. 

MP vykonává svou činnost na území města Vysokého Mýta a místních částí Knířov, Vanice, 

Lhůta, Brteč, Domoradice a Svařeň. 

Pod MP pracují od roku 2012 asistenti prevence kriminality, jejichž hlavní náplní je prevence 

kriminality a zprostředkování kontaktů a řešení sporů na úrovni obyvatel vyloučené lokality.   

Spolupráce orgánem sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“), kurátory pro mládež 

atd. má velkou výhodu díky existenci těchto institucí na jednom území. Tím dokáží pružně 

reagovat na vzniklé problémy. 

Další informovanost mezi těmito složkami (OSPOD, PČR) je zajištěna např. formou systému 

včasné intervence zpráv (dále jen „SVIZ“).  

 

Terénní programy se zaměřením na skupinu národnostních menšin 

Cílová skupina: 

Osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách ve Vysokém Mýtě ve věku od 16 let věku. 

Informace o službě:  

 
2 zdroj: https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx 



 

 

30 

 

 

- Informační letáky dostupné na veřejných místech – lékaři, úřady, poradny, 

Internetové stránky www.vysoke-myto.cz, 

- Služba je poskytovaná bezplatně. 

Hlavní činnosti služby: 

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím – podpora začlenění do 

společnosti. 

- Pomoc při vyřizování běžných záležitostí – základní sociální poradenství 

prostřednictvím individuálních konzultací, které reagují na potřeby klientů, doprovod 

na úřady aj., navazování spolupráce s ostatními službami. 

Místo poskytované služby:  

- v přirozeném prostředí klienta; 

- v kanceláři Husova č. p. 156, Vysoké Mýto.  

Průběh služby:  

- Jednání se zájemcem o terénní službu – depistáže, mapování nepříznivé životní 

situace zájemce o službu, zařazení vhodnosti poskytované služby. 

- Uzavření smlouvy o poskytování sociální služby – uzavření smlouvy zpravidla ústní 

formou, stanovení individuálního cíle klienta. 

- Individuální práce s klientem – realizace jednotlivých kroků stanovených cílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vysoke-myto.cz/


 

 

31 

 

 

SWOT analýza v oblasti bezpečnosti, veřejného pořádku  

 

Silné stránky 

 

- ve městě působí několik sociálních pracovníků, kteří se zabývají péči o ohrožené 

skupiny obyvatel (děti a mládež, staří občané, osoby bez přístřeší, osoby ohrožené 

sociálním vyloučením apod.); 

- ve vyloučených lokalitách ve Vysokém Mýtě působí terénní pracovník; 

- existence centra sociálních služeb poskytující zázemí pro poskytovatele služeb 

primární prevence; 

- činnost APK; 

- trvající zákaz činnosti heren na území města; 

- ve školách probíhají preventivní programy zaměřené na skupinu dětí (žáků); 

- velký zaměstnavatel ve městě (Iveco Czech Republic, a. s.) má vlastní program 

prevence; 

- ve městě je zřízen MKDS, jehož existence sama o sobě pomohla k snížení 

kriminality; v inkriminovaných místech, zároveň slouží jako prostředek pomoci při 

odhalování páchání trestných činů; 

Slabé stránky 

- NZDM EMKO sídlí v těsné blízkosti jedné z vyloučených lokalit – služby využívají 

pouze klienti z této lokality; 

- absence zařízení pro přespávání osob bez přístřeší; 

- absence sociálního bydlení; 

- ubytovny ve městě jsou obsazeny agenturními zaměstnanci, čímž je problém při 

zajištění bydlení pro osoby ohrožené sociálním vyloučením; 

- velký počet agenturních zaměstnanců, kteří po ukončení pracovního poměru často 

zůstávají ve městě bez zaměstnání, dopouští se trestných činů; 

- nedostatečná včasná prevence sociálně patologických jevů na základních školách; 

- neznalost, nezájem ubytovatelů k povinnostem souvisejícím s ubytováváním cizinců 

- nedostatek možností pro vyžití mládeže – např. skatepark je v okrajové části města, 

večerní kluby, workout apod. 

- MP neslouží 24 hod. denně. 



 

32 

 

Příležitosti 

- zapojení dalších subjektů do systému prevence kriminality (NNO, občané…); 

- větší pozornost věnovaná obětem trestných činů; 

- zajištění vzdělávacích programů pro pracovníky působící v oblasti prevence; 

- mapování oblastí se zvýšenou kriminalitou a zaměření preventivních aktivit do těchto 

míst; 

- edukace pracovníků škol v prevenci kriminality (šikana, kyberprostor, domácí násilí 

apod.) 

Hrozby 

- narůstající trestná činnost – zejména kyberkriminalita, TČ u osob nezletilých; 

- nárůst počtu osob ohrožených sociálním vyloučením; 

- nárůst počtu dětí a mladistvých s rizikovým chováním – šikana, sexting apod.  

- nezájem obyvatel o dění kolem sebe;  

- zvyšování počtu cizinců ve městě páchajících trestnou činnost; 

 

Vize města v oblasti prevence kriminality (prioritní oblasti) 

- bezpečné město 

- výchova k odpovědnosti a k právu 

- minimalizovat příležitosti k páchání kriminality 

 

 

Opatření k dosažení cílů 

Konkrétní naplnění vize v cílech Osoby – odpovědné, zúčastněné 

Bezpečné město 

➢ rozšíření MKDS do problémových lokalit  

➢ pravidelné podávání projektů do programů, z nichž lze 

čerpat prostředky na PK 

➢ 24hodinová služba MP 

➢ pravidelně vyhodnocovat oblasti se zvýšenou 

kriminalitou a přijímat opatření dle aktuální situace 

v těchto lokalitách 

➢ podpora vzniku organizací preventivní povahy, 

vycházející z aktuálních potřeb města 

➢ setkávání subjektů participujících na PK nad 

 

referent dotačních projektů 

MěÚ 

 

 

vedení města, velitel MP 

PČR, MP, NNO, OSZ 

 

 

manažeři PK, vedení města 

 



 

33 

 

zásadními problémy ve městě 

➢ zapojení zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají cizince 

do preventivních opatření 

➢ vyšší zapojení NNO a dalších organizací do prevence 

kriminality ve městě 

 

Výchova k odpovědnosti a právu 

➢ včasná a dostatečná prevence v ZŠ – podpořit školy 

v inovaci preventivních aktivit ve školách 

➢ podpora prevence na středních školách 

 

➢ vést děti, mládež k odpovědnosti za své chování 

 

➢ prohloubit právní vědomí u dospělých občanů  

 

➢ ochrana osob, patřících mezi zvláště ohrožené 

(důchodci, nemohoucí, osoby bez přístřeší, děti, 

postižení apod.) – edukace společnosti a těchto osob 

➢ zapojení NNO, školských zařízení a dalších institucí, 

občanů do prevence kriminality 

 

Minimalizování příležitostí k páchání kriminality 

➢ rozšíření MKDS do lokalit se zvýšeným 

bezpečnostním rizikem 

➢ podávání projektů do programů, z nichž lze čerpat 

prostředky na prevenci kriminality 

➢ vytvářet podmínky pro aktivní využití volného času 

dětí a mládeže 

➢ zaměřit se na primární prevenci v oblasti domácího 

násilí – zvýšit informovanost občanů 

➢ spolupráce s vyškolenými pracovníky PČR (krizová 

intervence, krátkodobá ochrana...) 

➢ zaměřit se na primární prevenci na školách 

MP (APK), vedení města,  

 

MPK 

 

vedení města, MP, PČR 

 

 

MPK, vedoucí OSZ, skupina 

PK 

manažeři PK, vedoucí OSZ, 

vedení města, skupina PK 

ZŠ, organizace působí v PK, 

MPK, skupina PK 

MPK, skupina PK, vedoucí 

OSZ, vedení města 

MPK, skupina PK, PČR, MP 

 

 

 

skupina PK, MPK 

 

 

 

vedení města, PČR, MP 

 

 

vedení města 

 

skupina PK, MPK, NNO, 

školy 

PČR, MP, manažeři PK, 

skupina PK 

OSZ, MPK, vedení města 

 

ZŠ, manažeři PK, skupina 

PK 



 

34 

 

Realizace strategie  

Jednotlivé vize a cíle budou postupně v průběhu let 2025–2029 realizovány formou 

vytyčených cílů. Pro jednotlivé roky platnosti plánu prevence budou cíle vytyčovány v rámci 

bezpečnostní analýzy, která je vytvářena vždy na kalendářní rok. V rámci prevence 

kriminality budou dlouhodobé úkoly zajišťovány konkrétními projekty. V oblasti bezpečnosti 

budou plněny zejména prostřednictvím konkrétních opatření ukládaných odpovědnými 

osobami v rámci jejich povinností a oprávnění. Výčet uvedených organizací (osob) 

odpovědných a zúčastněných na realizaci není striktním výčtem, jedná se především o 

podstatné aktéry, kteří buď budou přímo jednotlivé cíle realizovat, nebo budou těmi, kteří dají 

podnět k jejich realizaci.  

Finanční zabezpečení preventivních aktivit 

Město Vysoké Mýto má již několik let vyčleněný samostatný rozpočet na prevenci kriminality. 

Pohybuje se kolem 125 000 Kč. Z tohoto rozpočtu jsou financovány aktivity, jako jsou Go 

techniky se žáky 6. tříd ZŠ Vysoké Mýto (aktivity zaměřené na stmelení kolektivu), 

preventivní programy na ZŠ Vysoké Mýto, pořádání městského kola soutěže Právo pro 

každého*.  

Město Vysoké Mýto má dále v rozpočtu vyčleněny finance ve výši přibližně 40 000 Kč na 

protidrogovou prevenci, z níž jsou financovány adiktologické služby poskytované na území 

města*. 

Město Vysoké Mýto každoročně vypisuje dotační program na podporu sociálních věcí, 

zdravotnictví a rodiny ve výši cca 360 000 Kč a poskytuje individuální dotace.   

Pečuje o městská sportoviště a prostřednictvím každoročně vyhlašovaného dotačního 

programu na podporu sportu vytváří příznivé podmínky pro tělesný rozvoj a uspokojování 

sportovních aktivit a potřeb občanů města, především z řad mládeže. V roce 2025 město na 

dotační program na podporu sportu vyčlenilo 2 500 000 Kč 

Dále se město pravidelně uchází o granty v oblasti prevence kriminality. Povinná spoluúčast 

města v takových projektech je samostatnou položkou rozpočtu, není čerpána z prostředků 

uvolněných na prevenci kriminality.  

 

Hodnocení efektivity                  

Součástí práce SPK a zúčastněných subjektů v prevenci kriminality je pravidelné 

vyhodnocování opatření, preventivních programů i projektů. Toto hodnocení provádí 

především MPK potažmo skupina prevence kriminality v součinnosti s vedením města, 

případně s odpovědnými pracovníky za jednotlivé programy, aktivity.  



 

35 

 

Systém hodnocení lze rozdělit do několika rovin.  

Věcná kontrola, kdy je vyhodnocována spolupráce zúčastněných složek v prevenci 

kriminality. Zjištěné údaje slouží k dalšímu definování úkolů, spolupráce, finančních toků 

apod. Hodnocení se dotýká kvalitativních a kvantitativních ukazatelů – sledují se zejména: 

vyřešené či předané veřejnoprávní delikty, struktura pachatelů, lokalizace, objasněnost, 

provázanost spolupráce preventivních subjektů apod.  

Věcná kontrola je součástí hodnocení každého programu, probíhá zpravidla po uplynutí 

kalendářního roku. Zaměřuje se především na hodnocení preventivních i projektových cílů, 

záměrů i jednotlivých přijatých opatření. Týká se dosažení tzv. preventivních cílů 

kvantitativních ukazatelů (počty podpořených projektů, finanční náklady apod.) kvalitativních 

ukazatelů (snížení páchaných skutků, zvýšení pocitu bezpečí, dosažení požadovaného 

počtu osob v cílové skupině, zobecněné přínosy a nedostatky jednotlivých projektů, celková 

efektivita programu, osobní hodnocení osob poskytujících činnost, spokojenost cílové 

skupiny apod.).  

Základním smyslem této kontroly je hodnocení smysluplnosti aktivity, její přínos pro 

obyvatele, pro jejich rozvoj, rozvoj sítě služeb ve městě, preventivní charakter, přínos pro 

ohrožené skupiny obyvatelstva.  Hodnotící výsledky jsou podkladem pro další postupy 

v prevenci kriminality na období min. jednoho roku, které odráží bezpečnostní analýza 

vytvářená vždy na období jednoho roku. 

Realizace jednotlivých opatření bude sledována a vyhodnocována za účelem stanovení 

dalších priorit v bezpečnostních opatřeních v obci. K hodnocení přijatých opatření budou 

sloužit také následující ukazatele. 

Kvantitativní ukazatele 

U kvantitativních ukazatelů budou sledovány zejména nebo například počty osob účastnících 

se preventivních přednášek, počty občanů, kterých se opatření dotkne, rozsah území, na 

které opatření dopadne, četnost setkávání subjektů v rámci realizace navržených opatření, 

zapojení počtu organizací do aktivit, počty přednášek, setkání. Dalšími ukazateli, které 

budou sledovány, jsou počty aktivit pořádaných školami spolu s počtem dětí, k nimž jsou 

směřovány, počty projektů realizovaných v prevenci kriminality, vznik nových NNO, 

statistické údaje o počtu TČ, přestupků, vyplacených dávek v rámci státní podpory apod. 

Kvalitativní ukazatele 

Kvantitativními ukazateli budou hodnoceny přínosy jednotlivých aktivit pro cílové skupiny 

(zpětné vazby, účast na těchto akcích, odezvy občanů), přínosy přijatých, realizovaných 

opatření pro zúčastněné organizace (např. pro práci PČR při odhalování trestné činnosti), 



 

36 

 

zájem organizací o setkávání v rámci preventivních setkávání, zpětné vazby od žáků při 

výuce, zkvalitňování života občanů ve městě, lepší sociální, právní a společenská 

vybavenost žáků škol, podpora vzniku nových organizací NNO, ve městě, možnosti a kvalita 

využití volného časů občanů ve městě. Dále se bude hodnotit efektivita terénní práce 

s ohroženými skupinami obyvatel, zájem ze strany klientů o poskytovanou službu, sledování 

vývoje trestné činnosti na území města, úspěšnost podaných preventivních projektů, zvýšení 

pocitu bezpečí ve městě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 

Závěr  

Na přípravě plánu prevence především členové skupiny prevence kriminality.  Smyslem 

stanovení vytyčených cílů a maximální snahy o jejich naplnění je zvýšení bezpečnosti života 

ve Vysokém Mýtě, a to jak v danou chvíli, tak také s výhledem do budoucnosti.   

Plnění úkolů vyplývajících z plánu prevence kriminality je odvislé především na vůli všech 

participujících subjektů podílet se na jednotlivých aktivitách daných tímto plánem. Podstatou 

vedoucí k pozitivním změnám v prevenci kriminality ve městě je vzájemná a úzká 

provázanost jednotlivých orgánů a organizací, jejich aktivní účast a vzájemný soulad v rámci 

činnosti směřujících do prevence v oblasti kriminality a realizace strategických cílů v souladu 

s dalšími strategickými dokumenty jak na úrovni obcí, tak na úrovních vyšších.  

Plán prevence kriminality je schvalován radou města, zastupitelé města jsou s tímto plánem 

seznámení na jejich zasedání. Pro veřejnost je plán přístupný na stránkách města 

www.vysoke-myto.cz v záložce Městský úřad, odkaz Strategické dokumenty.  

 

 

 

 

Ing. František Jiraský, v. r. 

starosta města Vysoké Mýto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vysoke-myto.cz/


 

38 

 

Užité zkratky 

 

APK   asistent/i prevence kriminality 

IZS   integrovaný záchranný systém 

MěÚ   městský úřad 

MKDS   městský kamerový dohlížecí systém 

MP   Městská policie Vysoké Mýto 

MPK   manažeři prevence kriminality 

NNO   nestátní neziskové organizace 

NZDM   nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

PČR    obvodní oddělení Policie Vysoké Mýto 

OPP   obecně prospěšné práce 

ORP   obec s rozšířenou působností 

OSPOD  orgán sociálně-právní ochrany dětí 

OSZ   odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

PMS   probační a mediační služba 

Pk   Pardubický kraj 

PK   prevence kriminality 

SPČ   společensky prospěšná činnost 

SPK   skupina prevence kriminality 

SPRSS  střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

SVI   sociálně vyloučená lokalita 

SVL    sociálně vyloučená lokalita 

TČ   trestná činnost, trestný čin 

ZŠ   základní škola 

 

 


